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Sachverhalt:

Anlass:
Der Wegabschnitt des Ringgleisabschnittes Nord wurde 2017 realisiert. Im Rahmen des 
Wegebaus wurden zum Schutz der bestehenden Gehölze (fünf Platanen) 
Wurzelschutzbrücken installiert. Im Laufe der Zeit sind durch das Wachstum der Bäume und 
ihrer Wurzeln die Schutzgitter immer wieder punktuell angehoben worden, sodass 
Gefahrenpotentiale entstanden. Kleinere Anpassungsmaßnahmen brachten nur kurzfristige 
Besserung.

Planung:
Die vorhandenen Wurzelschutzbrücken sollen um ca. 10 cm angehoben werden, um den 
Gehölzen ausreichend Wachstumsraum zu geben und eine langfristige, gefahrlose Nutzung 
des Weges zu ermöglichen. Ergänzend werden auch die weiteren Wegabschnitte zwischen 
den Einzelgehölzen von einer klassischen bodengebundenen Bauweise in eine Bauweise 
aus Wurzelbrücken mit Pflasterbelag umgebaut, um eine durchgängige Höhenanpassung zu 
gewährleisten. Durch diese Bauweise kann zusätzlich ein besserer Übergang der an-
einandergrenzenden Flächen Kleingartenverein Hasenwinkel – Ringgleis – Parkplatz BS 
Energy zueinander und eine Verbreiterung des Weges von 2,5 - 3 m auf 3 - 3,5 m erreicht 
werden.

Realisierung und Finanzierung:
Die Maßnahme soll Anfang 2025 umgesetzt werden. Die aktuelle Kostenermittlung für die 
Maßnahme beläuft sich auf ca. 250.000 €. Entsprechende Mittel stehen im Teilhaushalt des 
Fachbereiches Umwelt/Referat Grün- und Freiraumplanung zur Verfügung.

Herlitschke

Anlage/n:
Lagepläne

1 von 3 in Zusammenstellung



70.85

70.77

70.83

70.94

70.50

70.39

70.9470.92

70.90 70.88

70.9370.96

70.92

70.97

70.95

70.94

70.78
70.77

70.96

70.93

70.94

70.94

70.95

70.91

70.87
70.88

70.89

70.95

70.86
70.83

70.63

70.79

70.69

70.72

70.71
70.7270.73

70.64
70.68

70.72

70.71

70.73

70.71

70.65

70.72

70.71

70.73

70.68
70.73

70.74

70.67

70.71
70.73

70.73

70.7370.73

70.73
70.74

70.72

70.55

70.55

70.52

70.56

70.53

70.53

70.57

70.64

70.78

4.00

6.00

7.32

4.00

15.81

4.00

Bestandselement B1
7.5 cm Wurzelbrücke

Baumgitter 1.00x0.98 m
auf Bestands-Schraubfundamten
mit Erhöhungselemente,
Aufbau nach Herstellerangaben

Bestandselement B2
7.5 cm Wurzelbrücke

Baumgitter 1.00x0.98 m
auf Bestands-Schraubfundamten
mit Erhöhungselemente,
Aufbau nach Herstellerangaben

Ergänzungelement E3
8 cm Pflaster 10/20/8 cm
4 cm Brechsand-Splittgemisch 0/5 mm
7.5 cm Wurzelbrücke, Aufbau nach 

Herstellerangaben

Bestandselement B3
7.5 cm Wurzelbrücke

Baumgitter 1.00x0.98 m
auf Bestands-Schraubfundamten
mit Erhöhungselemente,
Aufbau nach Herstellerangaben

1

Ergänzungselement E1
8 cm Pflaster 10/20/8 cm
4 cm Brechsand-Splittgemisch 0/5 mm
7.5 cm Wurzelbrücke, Aufbau nach 

Herstellerangaben

3.
59

3.
56

70.79

70.71

70.75

70.94

70.90

70.86

1.
00

70.96

71.00

70.92

70.99

71.03

70.95

5%

6%

4.3%
4%

2.
2%

70.64

71.10

71.06

71.14

3.
57

3.
45

3.
42

3.
48

3.
47

71.17

71.13

71.09

3.
58

Asphalt
Bestand Asphalt Schnitt

Kleingartenverein
Hasenwinkel e. V.

70.88

Wurzelansatz
Wurzelansatz

0.7%

70.83

70.7470.77

Wurzelansatz

abgängige Zaunpfosten
ausbauen und nach Angaben
Bauleitung neu setzen

Richtung
Hasenwinkel

0.7%

0.7%

0.7%

0.7%

2.
2%

2.
2%

2.
2%

2.
2%

vorh. Zaun mit
Stahlkante erhalten

vorh. Zaun erhalten

vorh. Betonbord
einschließlich Fundament
ausbauen

1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00

3.
51

1.
00

1.
00

51

Pflaster 10/20/8 cm
Rollschicht

vorh. Zaun mit
Stahlkante erhalten

vorh. Zaun erhalten

vorh. Asphalt abbrechen und
entsorgen
Tragschicht bis Elementtiefe
ausbauen und angleichen

Pflaster 10/20/8 cm
Rollschicht

1.00 1.00 1.00 1.00

1.
00

1.
00

42

vorh. Pflaster 10/20/8 cm
ausbauen und lagern
Tragschicht erhalten
Wegeränder angleichen

vorh. Betonbord
einschließlich Fundament
ausbauen

Pflaster 10/20/8 cm
Rollschicht

vorh. Zaun erhalten
Vereinsheim

vorh. Betonbord
einschließlich Fundament
ausbauen

Pflaster 10/20/8 cm
Rollschicht

1.
00

1.00 1.00 1.00 1.00

1.
00

1.
00

58

Pflaster 10/20/8 cm
Rollschicht

1.
00

vorh. Pflaster 10/20/8 cm
ausbauen und lagern
Tragschicht erhalten
Wegeränder angleichen

vorh. Pflaster 10/20/8 cm
ausbauen und lagern
Tragschicht erhalten
Wegeränder angleichen

vorh. Leuchte erhalten,
aus Wurzelbrücke
aussparen

2
2

Parkplatz BS Energy

Anfahrschutz in Signalfarbe
aus Stahl 250/8 mm

vorh. Warnschilder
auf Gitter montieren

Anfahrschutz in Signalfarbe
aus Stahl 250/8 mm

vorh. Warnschilder
auf Gitter montieren

Pflaster 10/20/8 cm
Rollschicht

Baustelleneinrichtungsfläche 1

Anfahrschutz in Signalfarbe
aus Stahl 250/8 mm

vorh. Warnschilder
auf Gitter montieren

Ergänzungselement E2
8 cm Pflaster 10/20/8 cm
4 cm Brechsand-Splittgemisch 0/5 mm
7.5 cm Wurzelbrücke, Aufbau nach 

Herstellerangaben

70.77

Ergänzungselement E2
8 cm Pflaster 10/20/8 cm
4 cm Brechsand-Splittgemisch 0/5 mm
7.5 cm Wurzelbrücke, Aufbau nach 

Herstellerangaben

Ergänzungelement E3
8 cm Pflaster 10/20/8 cm
4 cm Brechsand-Splittgemisch 0/5 mm
7.5 cm Wurzelbrücke, Aufbau nach 

Herstellerangaben

Bestandselement B3
7.5 cm Wurzelbrücke

Baumgitter 1.00x0.98 m
auf Bestands-Schraubfundamten
mit Erhöhungselemente,
Aufbau nach Herstellerangaben

5%

4%

Asphalt
Bestand

0.7%
0.7%

0.7% 0.7%

70.55

4.00 3.00 3.00

70.75
70.88 70.90 70.96

7.32 4.00

71.1070.99

15.81

71.13

4.00

0.7%

vorh. Asphalt mit Unterbau
ausbauen und entsorgen

vorh. Betonborde einschließlich
Fundament ausbauen

vorh. Tragschicht erhalten
Wegränder angleichen

vorh. Pflaster 10/20/8 cm
ausbauen und lagern

vorh. Betonborde einschließlich
Fundament ausbauen

vorh. Tragschicht erhalten
Wegränder angleichen

vorh. Pflaster 10/20/8 cm
ausbauen und lagern

vorh. Betonborde einschließlich
Fundament ausbauen

vorh. Tragschicht erhalten
Wegränder angleichen

Bestandselement B1
7.5 cm Wurzelbrücke

Baumgitter 1.00x0.98 m
auf Bestands-Schraubfundamten
mit Erhöhungselemente,
Aufbau nach Herstellerangaben

Ergänzungselement E1
8 cm Pflaster 10/20/8 cm
4 cm Brechsand-Splittgemisch 0/5 mm
7.5 cm Wurzelbrücke, Aufbau nach 

Herstellerangaben

Anfahrschutz in Signalfarbe
aus Stahl 250/8 mm

vorh. Warnschilder
auf Gitter montieren

Bestandselement B2
7.5 cm Wurzelbrücke

Baumgitter 1.00x0.98 m
auf Bestands-Schraubfundamten
mit Erhöhungselemente,
Aufbau nach Herstellerangaben

Anfahrschutz in Signalfarbe
aus Stahl 250/8 mm

vorh. Warnschilder
auf Gitter montieren

Anfahrschutz in Signalfarbe
aus Stahl 250/8 mm

vorh. Warnschilder
auf Gitter montieren

Bestandsgelände
Bestanszaun erhalten

71.14

71.41 Planungshöhen

Bestandshöhen

Schnitt 1-1  Planung   M 1: 50

1160 x 500

gezeichnet:
Bauleitung:

01.10.2024

Projekt: Ringgleis Nord

gesehen:

Plan-Nr.:

Maßstab:

5.1 - Index 00

1 : 50

bearbeitet: September 2024

Änderung:Index: Datum:

Plan:

Kostenstelle:

Hasenwinkel - Erneuerung Wurzelbrücken
Lageplan und Schnitt 1-1, westlicher Teil

PSP-Element:

Planerstellung00 01.10.2024
Name:

Kartengrundlagen: Stadt Braunschweig  Abteilung Geoinformation

Stadtgrundkarte 1) der Stadt Braunschweig, erstellt auf Grundlage der Liegenschaftskarte 2)

1)© 2024 Stadt Braunschweig Abteilung Geoinformation   2)© 2024

Lageplan  Planung   M 1: 50

2 von 3 in Zusammenstellung

AutoCAD SHX Text
N



71.20

71.22

71.24

71.21

71.17

71.02
71.11

71.22

71.24

71.24

71.16

71.1771.23

71.2371.23

71.32

71.14
71.14

71.19

71.20

71.22

71.25

71.09
70.73

70.90

70.96

71.04

71.07

71.11

71.13

70.98

71.03

71.05

71.07

71.06

71.01

71.04

71.0671.05

71.06

70.79

70.83

70.90

70.80

71.00

71.06

71.04

70.90

70.93

70.97

70.98

70.82

71.05

71.2871.07

71.23

11.12

4.00

15.95

4.00

Bestandselement B4
7.5 cm Wurzelbrücke

Baumgitter 1.00x0.98 m
auf Bestands-Schraubfundamten
mit Erhöhungselemente,
Aufbau nach Herstellerangaben Bestandselement B5

7.5 cm Wurzelbrücke
Baumgitter 1.00x0.98 m
auf Bestands-Schraubfundamten
mit Erhöhungselemente,
Aufbau nach Herstellerangaben

1

71.26

71.22

71.18

71.29

71.25

71.21

3.
57

3.
56

71.37

71.41

71.33

71.37

71.31

71.34

3.
54

3.
57

ausbauen und nach Angaben

Wurzelansatz

71.38

Wurzelansatz

71.34

4.00

71.25
2.3%

Anpassung Bestandsweg
Pflaster 10/20/8 cm
auf Tragschicht

71.10

Richtung
Hamburger Straße

0.7%

0.7%

0.7%

0.7%

2.
2%

2.
2%

2.
2%

2.
2%

4%

1.8%

gebrauchte. Borde
höhengleich zu vorh.
Bord in Rückenstütze
C20/25 setzen

2%

vorh. Pflaster 10/20/8 cm
ausbauen und lagern
Tragschicht erhalten
Wegeränder angleichen

vorh. Betonbord
einschließlich Fundament
ausbauen

Pflaster 10/20/8 cm
Rollschicht

1.00 1.00 1.00 1.00

1.
00

1.
00

56

Pflaster 10/20/8 cm
Rollschicht

1.
00

vorh. Betonbord
einschließlich Fundament
ausbauen

Anfahrschutz in Signalfarbe
aus Stahl 250/8 mm

vorh. Warnschilder
auf Gitter montieren

Pflaster 10/20/8 cm
Rollschicht

1.00 1.00 1.00 1.00

1.
00

1.
00

66

Pflaster 10/20/8 cm
Rollschicht

1.
00

3.
66

Ergänzungselement E5
8 cm Pflaster 10/20/8 cm
4 cm Brechsand-Splittgemisch 0/5 mm
7.5 cm Wurzelbrücke, Aufbau nach 

Herstellerangaben

vorh. Zaun erhalten vorh. Leuchte erhalten,
aus Wurzelbrücke
aussparen

vorh. Pflaster 10/20/8 cm
ausbauen und lagern
Tragschicht erhalten
Wegeränder angleichen

Kleingartenverein
Hasenwinkel e. V.

Parkplatz BS Energy

Anfahrschutz in Signalfarbe
aus Stahl 250/8 mm

vorh. Warnschilder
auf Gitter montieren Baustelleneinrichtungsfläche 2

3.
62

Ergänzungselement E4
8 cm Pflaster 10/20/8 cm
4 cm Brechsand-Splittgemisch 0/5 mm
7.5 cm Wurzelbrücke, Aufbau nach 

Herstellerangaben

Warnschilder
wie vorhanden in
Fundament C20/25

71.14

71.41 Planungshöhen

Bestandshöhen

Ergänzungselement E4
8 cm Pflaster 10/20/8 cm
4 cm Brechsand-Splittgemisch 0/5 mm
7.5 cm Wurzelbrücke, Aufbau nach 

Herstellerangaben

Bestandselement B4
7.5 cm Wurzelbrücke

Baumgitter 1.00x0.98 m
auf Bestands-Schraubfundamten
mit Erhöhungselemente,
Aufbau nach Herstellerangaben

Ergänzungselement E5
8 cm Pflaster 10/20/8 cm
4 cm Brechsand-Splittgemisch 0/5 mm
7.5 cm Wurzelbrücke, Aufbau nach 

Herstellerangaben

Anpassung Bestandsweg
Pflaster 10/20/8 cm
auf Tragschicht

0.7%
0.7%

0.7%
0.7%

71.22

11.12 4.00

71.25 71.37 71.3471.38

15.98 2.00 2.00 4.00

71.25
2.3%

2%

vorh. Pflaster 10/20/8 cm
ausbauen und lagern

vorh. Betonborde einschließlich
Fundament ausbauen

vorh. Tragschicht erhalten
Wegränder angleichen

vorh. Pflaster 10/20/8 cm
ausbauen und lagern

vorh. Betonborde einschließlich
Fundament ausbauen

vorh. Tragschicht erhalten
Wegränder angleichen

Anfahrschutz in Signalfarbe
aus Stahl 250/8 mm

vorh. Warnschilder
auf Gitter montieren

Anfahrschutz in Signalfarbe
aus Stahl 250/8 mm

vorh. Warnschilder
auf Gitter montieren

Bestandselement B5
7.5 cm Wurzelbrücke

Baumgitter 1.00x0.98 m
auf Bestands-Schraubfundamten
mit Erhöhungselemente,
Aufbau nach Herstellerangaben

Bestanszaun erhalten
Bestandsgelände

970 x 500

gezeichnet:
Bauleitung:

01.10.2024

Projekt: Ringgleis Nord

gesehen:

Plan-Nr.:

Maßstab:

5.2 - Index 00

1 : 50

bearbeitet: September 2024

Änderung:Index: Datum:

Plan:

Kostenstelle:

Hasenwinkel - Erneuerung Wurzelbrücken
Lageplan und Schnitt 1-1, östlicher Teil

PSP-Element:

Planerstellung00 01.10.2024
Name:

Kartengrundlagen: Stadt Braunschweig  Abteilung Geoinformation

Stadtgrundkarte 1) der Stadt Braunschweig, erstellt auf Grundlage der Liegenschaftskarte 2)

1)© 2024 Stadt Braunschweig Abteilung Geoinformation   2)© 2024

Schnitt 1-1  Planung   M 1: 50

Lageplan  Planung   M 1: 50

3 von 3 in Zusammenstellung

AutoCAD SHX Text
N


	Vorlage
	Anlage  1 Ringgleis_Nord_Reiherstraße-5.1_Lageplan_LV
	Anlage  2 Ringgleis_Nord_Reiherstraße-5.2_Lageplan_LV

